
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Bilancio e controllo di gestione
Seconda variazione al documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018. Approvazione.

CIG: np

CUP: np

IL DIRETTORE

Visto l'articolo 12 del regolamento di contabilità ed amministrazione dell'IRPET, che dispone la
ripartizione  delle  previsioni  del  bilancio  annuale  nei  piani  di  gestione  relativi  ai  centri  di
responsabilità  e  stabilisce  la  competenza  del  Direttore  riguardo  l'individuazione  dei  centri  di
responsabilità e l'adozione del documento dei piani di gestione

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2018 e la proiezione triennale 2018-2020 del
predetto  conto  economico,  nelle  risultanze  disposte  con  propria  determinazione  n.  53  del
23.11.2017,  di  adozione del  bilancio preventivo economico per  l'esercizio 2018,  trasmesso alla
Giunta  regionale  della  Toscana  ai  fini  dell'esercizio  del  controllo  previsto  dalla  legge  di
ordinamento  dell'IRPET,  ed  il  correlato  documento  dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2018
approvato con propria determinazione n. 5 del 12.01.2018

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  8  del  26/01/2018  con  la  quale  si  dispone  la  prima
variazione al documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018

Preso atto della necessità di iscrivere nel conto economico preventivo per l'esercizio 2018 stime di
ulteriori  spese  finalizzate  alla  realizzazione  delle  iniziative  correlate  alla  ricorrenza  del
cinquantenario della costituzione dell'IRPET, avvenuta nel 1968 quale Istituto di Ricerca per la
Programmazione  Economica  della  Toscana,  poi  confluito  nell'Istituto  Regionale  per  la
Programmazione Economica della Toscana

Ritenuto  a  tal  fine  necessario  costituire  apposito  conto  entro  il  conto  economico  preventivo
dell'esercizio 2018 e di attribuire le risorse ivi  iscritte alla competenza di un dirigente,  entro il
centro di responsabilità a questi afferente, con l'obiettivo di realizzare le iniziative correlate alla
ricorrenza  del  cinquantenario  della  costituzione  dell'IRPET,  come  indicate  e  programmate  dal
Direttore e dal Comitato di Direzione dell'Istituto

Rilevata inoltre la necessità di disporre l'acquisizione di licenze d'uso e di servizi di assistenza e
manutenzione di programmi informatici finalizzati alla realizzazione di ricerche entro il programma
di  attività  istituzionale  per  l'anno  2018,  con  incremento  delle  previsioni  di  investimento  in



immobilizzazioni  immateriali  finanziato  con  risorse  proprie,  da  cui  consegue  la  necessità  di
aumentare  le  stime  di  costo  per  ammortamento  iscritte  nel  conto  economico  preventivo  per
l'esercizio 2018, nonché di costituire le risorse idonee a finanziare la prosecuzione di attività di
ricerca di comune interesse tra IRPET ed altri organismi pubblici

Rilevata pertanto la necessità, conseguente alle circostanze sopra indicate, di attribuire ai centri di
responsabilità  le  disponibilità  di  bilancio  secondo  nuove  ripartizioni  di  previsioni  di  costo
relativamente ai conti di rispettiva competenza, nei modi e nei contenuti evidenziati nel documento
allegato 'A' al presente provvedimento, parte integrante ed essenziale di esso

Dato atto che la ripartizione delle previsioni di costo conseguente al presente provvedimento non
modifica il complessivo saldo di bilancio risultante da quanto disposto con propria determinazione
n. 53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018

Ritenuto pertanto poter disporre la seconda variazione del documento dei piani di  gestione per
l'esercizio 2018 mediante corrispondente incremento e diminuzione delle previsioni di costo dei
conti  di  competenza  dei  diversi  centri  di  responsabilità,  nei  modi  espressi  nell'allegato  'A'  al
presente provvedimento, parte integrante ed essenziale di questo

Rilevata la propria competenza ad assumere il presente provvedimento, ai sensi di quanto stabilito
all'articolo 12 del regolamento di contabilità ed amministrazione
 
Considerato che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di costituire entro il piano dei conti del conto economico preventivo per l'esercizio 2018 il conto
n. 300.030.00097 “Spese per organizzazione iniziative 50° anniversario IRPET”, attribuendone la
competenza e la responsabilità alla dott.ssa Patrizia Lattarulo, dirigente dell'IRPET, entro il centro
di responsabilità I, lettera b) Servizi per la gestione e lo sviluppo delle risorse;

2. di approvare la seconda variazione al documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018, nei
contenuti e con le risultanze di cui all'allegato 'A' al presente provvedimento, parte integrante ed
essenziale di questo;

3.  di  dare  atto  che  la  variazione  del  documento  dei  piani  di  gestione  di  cui  al  presente
provvedimento non modifica il  complessivo saldo di bilancio risultante da quanto disposto con
propria determinazione n. 53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio economico preventivo per
l'esercizio 2018, come risulta dallo schema di conto economico preventivo di cui al documento
allegato 'B' al presente provvedimento;

4.  di  trasmettere  per  conoscenza  il  presente  provvedimento  al  Collegio  dei  revisori  dei  conti
dell'IRPET.


